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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

В век глобализации, развития и функционирования всемирного рынка,

производящего однотипную продукцию, нивелирующую национальную

идентичность, размывающую этнокультурные отличия, встает острый вопрос о

сохранении национальных ценностей. Народный костюм – одно из важных

составляющих культурного наследия, поэтому важно пробудить интерес

современных дизайнеров к исследованию русского народного костюма и народных

традиций, что позволит сформировать уникальную и узнаваемую русскую школу

дизайна.

Важной задачей является разработка современного подхода и методики,

которая позволит соединить русские народные традиции с новыми явлениями в

дизайне и социуме, на основе знаний законов эволюции традиций в русском

костюме, с учетом отечественной и зарубежной методологической базы, что

расширить ассортиментные возможности производства по созданию уникального

изделия, отражающего «национальную идентичность».

Диалектика традиционного и новаторского, понимание сущности и

своеобразия традиций необходимо для построения концептуальной модели

развития современной отечественной индустрии и культуры в целом, а также

осмысление ее форм в историческом срезе и прогнозировании будущего.

Степень разработанности темы исследования. Данное диссертационное

исследование основывается на отечественных и зарубежных фундаментальных

трудах по истории, теории и методологии дизайна, таких авторов как: А.А. Грашин,

В.Ф. Рунге, Г.П. Щедровицкий, В.Р. Аронов, И.А. Розенсон, А.Н. Лаврентьев, С.О.

Хан-Магомедов, В.Ф. Сидоренко, Н.П. Огромный вклад на формирование

методики оказали научные труды по проектированию одежды различного

назначения таких ученых как проф. Козлова Т.В., проф. Петушкова Г.И., Ермилова

В.В., Савельева И.Н.. Особое внимание уделено научным работам по созданию и

изучению методологии, теории, практике включения народных традиций в костюм
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таких авторов - Пармон Ф.М., Калашникова Н.М., Горина Г.С., Мерцалова М.Н.,

Маслова Г.С., Мизонова Н.Г., Нуржасарова М. А.

Для более полного анализа этапов проектирования костюма были

рассмотрены зарубежные методики, используемые в образовательных процессах

по дизайну костюма в международной школе Central Saint Martins (London),

основанные на разработках таких теоретиков и практиков как Richard Sorger, Simon

Savewright, Robert Leach, Colin Renfrew, Caroline Tatham, John Christopher Jones.

Целью диссертационного исследования является формирование научной

базы для разработки актуальной методики проектирования современного костюма

с использованием русских народных традиций.

В соответствии с поставленной комплексной целью в диссертационной

работе составлены и решены следующие задачи:

1. Провести исторический анализ развития костюма в России, отследить

процесс формирования понятий «русский костюм» и «русский стиль»;

2. Исследовать коллекции мировых и отечественных брендов, использующих

элементы русской художественной культуры для выявления роли народных

традиций и национальной культуры в формировании ассортимента национальных

брендов;

3. Проанализировать современные методы дизайн - проектирования,

систематизировать приемы разработки современного костюма с использованием

народных традиций;

4. Разработать актуальную методику проектирования современного костюма с

использованием русских народных традиций;

5. На практике апробировать методику проектирования современного костюма

с использованием русских народных традиций.

Объект исследования - коллекции отечественных и мировых брендов,

использующих элементы русской художественной культуры.

Предмет исследования - приемы и методы и проектирования современного

костюма с использованием народных традиций.
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Методологической основой диссертационной работы являются принципы

системного исторического анализа, учитывающие диалектику развития

изобразительного искусства, дизайна, моды и костюма на современном этапе.

Основные методы, применяемые в исследования: в диссертационной

работе были использованы теоретические и эмпирические методы исследования.

Теоретические исследования опирались на:

- исторический анализ (при изучении истории костюма в России; истории

брендов и коллекций, использующих народные традиции; отечественных и

зарубежных фундаментальных трудов по истории, теории и методологии дизайна,

проектирования костюма и костюма с использованием народных традиций);

- восхождение от абстрактного к конкретному (при определении нового

видения костюма современности);

- сравнительно-сопоставительный анализ и классификация (при анализе

подходов к дизайну в общем, и проектированию костюма, в частности);

- формально-стилистический метод исследования (при анализе современных

брендов и коллекций использующих народные традиции для определения

критериев анализа);

- выводы, полученные в практической части работы, и последовательность

этапов методики основываются на эмпирическом эксперименте.

Научная новизна исследования состоит в:

1. Создании научной базы, способствующей разработке актуальной методики

проектирования современного костюма с использованием народных традиций;

2. Проведении уникального исследования коллекций отечественных и мировых

брендов, использующих элементы русской художественной культуры для

выявления роли народных традиций и национальной культуры в формировании

художественно полноценного ассортимента одежды;

3. Проведении анализа современных методов дизайн-проектирования одежды,

в систематизации приемов разработки современного костюма с использованием

народных традиций.
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Теоретическая значимость работы содержится в следующих результатах

исследования:

1. Алгоритм построения методики проектирования служит основой для

научных исследований в области дизайна;

2. Предлагаемая методика служит основой для учебных программ, лекций,

практик в области дизайна;

3. Изученные и полученные данные рекомендованы к использованию в

качестве информационной базы данных для проведения исследований

дизайнерами на тему народных традиций, народного костюма, отечественной и

зарубежной методической базы.

Практическая значимость работы содержится в следующих результатах

исследования:

1. Разработана актуальная методика проектирования современного костюма с

использованием русских народных традиций;

2. Методика используется брендами и дизайнерами в разработке коллекций на

основе народных традиций на отечественных предприятиях;

3. Выявлены основные способы актуализации народных традиций и русского

стиля в современном костюме;

4. Разработаны и реализуются рабочие программы, лекции и практические

задания для студентов обучающихся по направлениям «Искусство костюма и

текстиля», «Реставрация», «Декоративно-прикладное искусство и народные

промыслы», «Дизайн костюма» по дисциплинам «Выполнение проекта в

материале», «Макетирование», «Моделирование текстильных изделий»,

«Конструирование текстильных изделий», «Макетирование и креативное

конструирование», «Проектирование»;

5. Данные диссертационного исследования могут быть оценены как

объективные условия для разработки изделий, коллекций, проектов дизайнерами,

рабочих программ и учебных пособий в области дизайна и креативных индустрий.
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Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Установлено, что методика проектирования современного костюма с

использованием русских народных традиций содействует: расширению

ассортимента одежды; формированию мотивированного интереса молодых

дизайнеров к использованию русских народных традиций в проектировании;

2. Доказано, что формирование образа современного костюма происходит за

счет использования методической триады «Материал. Технология. Форма» и

детального исследования народных традиций и современных трендов на предмет

выявления ключевых материалов, технологий, форм и цвета, используемых для

работы с триадой;

3. Определено, что развитие мотивированного интереса потребителей к

культурным ценностям происходит через раскрытие творческой концепции,

основанной на русских народных традициях, используемых в коллекциях

современных отечественных дизайнеров;

4. В процессе исследования истории отечественного костюма, начиная с ХI

века, выявлены причины возникновения понятий «русский народный костюм»,

«русский стиль», «народные традиции», активно влияющие на развитие

современного костюма.

Содержание диссертационной работы соответствует пункту паспорта

специальности 17.00.06:

1. Способы осуществления процессов художественного проектирования

изделий из металла, древесины, стекла, керамики, камня, ткани, трикотажа, кожи,

и других видов материалов.

Апробация результатов исследования: результаты диссертационного

исследования получили высокую оценку, удостоились наград на следующих

конкурсах, фестивалях: Международный фестиваль дизайна в Пекине (2018);

Конкурс на получение Гранта на обучение в Central Saint Martins (London) 2011,

2013-14 г.г.; Недели моды (Российская, Московская, Эстет) – 2012 - 2018 г.г.;

Конкурс В.М.Зайцева; Фестиваль моды П.Кардена; Фестиваль дизайна «Точка.Ру»

и других. Выставках – «CPM», «Текстильлегпром», «Интерткань» (Приложение
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17). Конференциях: Инновации и технологии к развитию теории современной

моды «МОДА (Материалы. Одежда. Дизайн. Аксессуары)». I научно-практическая

конференция, посвященная Ф.М.Пармону; III Международный Косыгинский

форум «Современные задачи инженерных наук» - 2021; Международная научно-

техническая конференция «Дизайн, технологии и инновации в текстильной и

легкой промышленности (ИННОВАЦИИ - 2020); II Международная Олимпиада

Дизайна и других.

Результаты исследования внедрены в образовательный процесс ФГБОУ ВО

«РГУ им. А.Н.Косыгина» по направлениям подготовки «Искусство костюма и

текстиля», «Реставрация», «Декоративно-прикладное искусство и народные


[…]


стиля, эскизов, фото изделий для проекта «Красное пальто» (проект, эскизы,
изделия разработаны автором)
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Приложение 6
Рисунок 39 - Пример используемых средств выразительности русского

стиля, эскизов, фото изделий для проекта «Лоскутки» (проект, эскизы, изделия
разработаны автором)
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Приложение 7
Рисунок 40 - Фото изделия с использованием средств выразительности

русского стиля. Проект «Лоскутки» (изделие разработано автором)
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Приложение 8
Рисунок 41 - Создание черновых эскизов – синтез конструкции народного

костюма и трендов на основе ретроспективного анализа народного костюма
для проекта «ОбразА» (проект, эскизы, изделия разработаны автором)
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Приложение 9
Рисунок 42 - Создание чистовых эскизов и изделий – разработка коллекции с

использованием ретроспективного анализа народного костюма. Проект
«ОбразА» (проект, эскизы, изделия разработаны автором)
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Приложение 10
Рисунок 43 - Пример используемых средств выразительности русского

стиля, эскизов, фото изделий для проекта «Образа» (проект, эскизы, изделия
разработаны автором)
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Приложение 11
Рисунок 44 - Фото изделия с использованием средств выразительности

русского стиля (соединение элементов конструкции народного костюма и
базовых конструкций). Проект «Образа» (изделие разработано автором)
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Приложение 12
Рисунок 45 - Фото изделия с использованием средств выразительности

русского стиля (соединение элементов конструкции народного костюма и
базовых конструкций). Проект «Образа» (изделие разработано автором)
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Приложение 13

Создание реконструкции комплекта смоленского костюма студентом в

рамках направления подготовки «Реставрация художественного текстиля»

(руководитель Неоронова А.П.).

ОПИСАНИЕ ПРОЕКТА СОГЛАСНО МЕТОДИКЕ (Таблица 18)

Таблица 18

№ Наименование
этапа

Конкретизация действий внутри этапа

1 Постановка
цели создания
изделия или
коллекции

Понимание принципа создания реконструкции
исторического костюма.

2 Формирование
портрета ЦА

В данном случае ЦА задается историческими
параметрами.

3 Определение
ассортимента

Рубаха, понева и коротайка.

4 Формирование
идеи и
проведение
исследования

Основной идеей создания комплекта является
изучение исторической конструкции и оформления
костюма Смоленской губернии, поскольку
реконструкция производится студентом направления
подготовки «Реставрация художественного
текстиля». Темой исторического исследования
послужил народный Смоленский костюм(Рисунок 46)

5 Создание
черновых
эскизов
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6 Проработка триады «Материал. Технология. Форма»

Рисунок 46 - источники вдохновения и темы создания комплекта

Материал Технология Форма Пример

Бязь,
лен-вишер

Приближены к
способам
обработки

оригинального
изделия

Повторяет форму
костюма Смоленской

губернии
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7 Изучение
материалов

Для навершника и поневы использовался плотный
лен; для рубахи – хлопок. Для декора – жаккардовая
лента и кружево.

8 Включение доп.

методов дизайна
изделия

В данном случае дополнительные методы не
использовались.

9 Создание
чистовых
эскизов

10 Конструирован

ие

При построении изделий на основе народного кроя
использовались конструкции, данные в
исследованиях Ф.М.Пармона. При создании
классических изделий использовались методики
Мюллер и сын, Лин Жак.
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11
–

12

Крой и сметка,
примерка,

13
-

14

Доработка
макета,
внесение
изменения в
конструкцию

в процессе была скорректирована ширина и длина

коротайки (в меньшую сторону).

15 Крой и сметка

чистового
изделия

Изделие выполнялось в рамках дисциплины
«Конструирование», макет сразу же являлся и
чистовым изделием.

16
-

17

Оформление
изделия и
чистовая
сборка.

Для оформления изделий использовались готовые
декоративные ленты, кружево, ручная вышивка по
низу рубахи.
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18 Фотосессия

изделия
Рисунок 47

19 Формирование
портфолио

Рисунок 48

20 Демонстрация
и/ или
презентация

Демонстрация и презентация производилась в
рамках защиты семестрового проекта по дисциплине
«Конструирование».

Рисунок 47 – фотосессия комплекта
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Рисунок 48 – портфолио проекта
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Приложение 14

Рисунок 49 - Создание современного платья на основе конструкции народной

орловской рубахи со стилизованной народной росписью студентами

(руководитель Неоронова А.П.) [120].
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Приложение 15
Рисунок 50 - Создание коллекции текстильных изделий с использованием

стилизованной росписи «Гжель» студентами (руководитель Неоронова А.П.)
[121].
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Приложение 16

Рисунок 51 - Примеры единичных изделий с использованием народных

традиций, созданные студентами ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н.Косыгина»

(руководитель Неоронова А.П.) [122].

170

Приложение 17

Рисунок 52 – Диплом победителя на Международном конкурсе дизайнеров в

Пекине
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Приложение 17 (продолжение)

Рисунок 53 – Подтверждение участия в Фестивале моды Пьера Кардена;

Конкурсе В.М.Зайцева; Международном фестивале в Пекине; Неделе моды в

Москве.
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Приложение 17 (продолжение)

Рисунок 54 – Диплом лауреата конкурса В.М.Зайцева
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Приложение 17 (продолжение)

Рисунок 55 – Диплом лауреата фестиваля моды Пьера Кардена
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Приложение 17 (продолжение)

Рисунок 56 – Показ коллекции «Цветение» на Неделе моды в Москве
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Приложение 17 (продолжение)

Рисунок 57 – Благодарность за организацию показа коллекции «Царевна» на

Неделе моды в Москве
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Приложение 17 (продолжение)

Рисунок 58 – Показ коллекции «Лебедушка» на Неделе моды «Эстет»
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Приложение 18

Справка о внедрении результатов диссертационной работы в учебный

процесс.
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