Царицыно

музей-заповедник

ул. Дольская, д. 1, г. Москва, 115569
Телефон/факс: (495) 321-63-66
E-mail: museumcaritsino@culture.mos.ru
ИНН 7737012762, КПП 772401001
ОГРН 1027739504792, ОКПО 04796421

ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ ГОРОДА МОСКВЫ

Государственное бюджетное учреждение культуры
города Москвы «Государственный историко-архитектурный,
художественный и ландшафтный музей-заповедник

«Царицыно»

(ГБУК г. Москвы «ГМЗ «Царицыно»)

№ _____
На № _____ от _____

В диссертационный совет Д 212.144.05 созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство.)» 115035, г. Москва, ул. Садовническая, д.33, стр.1

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Неороновой Алисы Павловны
«ХУДОЖЕСТВЕННОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОГО
КОСТЮМА С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ РУССКИХ НАРОДНЫХ
ТРАДИЦИЙ»,**

представленном на соискание учёной степени
кандидата искусствоведения по специальности
17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн»

Представленная работа посвящена исследованию в области проектирования современного костюма с использованием русских народных традиций. Направление исследования является актуальным, в связи с тем, что сегодня, в век глобализации, важно актуализировать использование народных традиций, которые могут стать основой, философией, фундаментальной идеей создания коллекций для дизайнеров. За XX и XXI век сформировалась большая практическая и научная база по данному вопросу, которая требует анализа и использования в современном дизайне.

Целью исследования является формирование научной базы для разработки актуальной методики проектирования современного костюма с использованием русских народных традиций. В связи с тем, что поставленная цель является комплексной, в диссертационной работе решаются такие задачи как: исторический анализ развития костюма в России на предмет выявления процесса формирования понятий «русский костюм» и «русский стиль»;

исследуются коллекции мировых и отечественных брендов, использующих элементы русской художественной культуры для выявления роли народных традиций и национальной культуры в формировании ассортимента национальных брендов; проанализированы современные методы дизайн - проектирования, систематизированы приемы разработки современного костюма с использованием народных традиций; разработана актуальная методика проектирования современного костюма с использованием русских народных традиций и апробирована на практике.

Научная новизна состоит в том, что создана научная база, которая способствует разработке актуальной методики проектирования современного костюма с использованием народных традиций. Также проведено исследования коллекций отечественных и мировых брендов, использующих элементы русской художественной культуры для выявления роли народных традиций и национальной культуры в формировании художественно полноценного ассортимента одежды, и проведено анализ современных методов дизайн-проектирования одежды, систематизированы приемы разработки современного костюма с использованием народных традиций.

Отдельно стоит отметить **практическую значимость работы** - была разработана актуальная методика проектирования современного костюма с использованием русских народных традиций. Методика используется брендами и дизайнерами в разработке коллекций на основе народных традиций. Были выявлены основные способы актуализации народных традиций и русского стиля. Разработаны и реализуются рабочие программы, лекции и практические задания для студентов.

После изучения автореферата у рецензента сложилось понимание сути диссертационной работы, ее значимости и не возникло дополнительных вопросов и замечаний. Работа выполнена на хорошем уровне. Исследование носит четко направленный практический характер, что можно оценивать только позитивно.

По научному уровню, значимости результатов и общему объёму исследований диссертационная работа «Художественное проектирование современного костюма с использованием русских народных традиций» соответствует критериям п.9 «Положение о присуждении ученых степеней» ВАК при Минобрнауки РФ, предъявленным к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук. Ее автор Неоронова Алиса Павловна заслуживает присуждения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

Данные рецензента

Искусствовед, руководитель экспозиционно-выставочного отдела
Государственного историко-архитектурного, художественного и
ландшафтного музея-заповедника "Царицыно"

Петухова Виктория Владимировна

В.В. Петухова

Государственное бюджетное учреждение культуры города Москвы
«Государственный историко-архитектурный, художественный и
ландшафтный музей-заповедник «Царицыно»

Почтовый адрес: Россия, 115569, г. Москва, ул. Дольская, д. 1

Телефон: +7(495) 322-44-33, доб. 1410

Сайт: <https://tsaritsyno-museum.ru/>

e-mail: v.petukhova@tsaritsyno-museum.ru

29 апреля 2022